

第1号議案

令和3年度 収支決算(案)について

定款第36条第2項の規定に基づき、令和3年度収支決算について議決を求める。

貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位 : 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	61,022,671	219,235,043	▲ 158,212,372
未収入金	72,718,602	104,842,497	▲ 32,123,895
貯蔵品	382,360	237,600	144,760
立替金	59,797	352,576	▲ 292,779
流動資産合計	134,183,430	324,667,716	▲ 190,484,286
2. 固定資産			
退職給付引当資産	4,894,750	4,271,100	623,650
観光振興積立資産	5,447,355	5,447,248	107
特定資産合計	10,342,105	9,718,348	623,757
固定資産合計	10,342,105	9,718,348	623,757
資産合計	144,525,535	334,386,064	▲ 189,860,529
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	95,662,550	291,477,611	▲ 195,815,061
預り金	5,357,846	2,667,610	2,690,236
前受金	50,000	0	
賞与引当金	4,202,553	3,245,040	957,513
流動負債合計	105,272,949	297,390,261	▲ 192,117,312
2. 固定負債			
退職給付引当金	4,894,750	4,271,100	623,650
固定負債合計	4,894,750	4,271,100	623,650
負債合計	110,167,699	301,661,361	▲ 191,493,662
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	34,357,836	32,724,703	1,633,133
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(5,447,248)	(5,447,248)	(0)
正味財産合計	34,357,836	32,724,703	1,633,133
負債及び正味財産合計	144,525,535	334,386,064	▲ 189,860,529

貸借対照表内訳表

(令和4年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	42,292,867	4,816,340	13,913,464	0	61,022,671
未収入金	70,892,888	213,181	1,612,533	0	72,718,602
貯蔵品	0	382,360	0	0	382,360
立替金	59,797	0	0	0	59,797
内部会計貸付金	0	0	1,300,000	▲ 1,300,000	0
流動資産合計	113,245,552	5,411,881	16,825,997	▲ 1,300,000	134,183,430
2. 固定資産					
退職給付引当資産	2,039,471	407,907	2,447,372	0	4,894,750
観光振興積立資産	5,447,355	0	0	0	5,447,355
特定資産合計	7,486,826	407,907	2,447,372	0	10,342,105
固定資産合計	7,486,826	407,907	2,447,372	0	10,342,105
資 産 合 計	120,732,378	5,819,788	19,273,369	▲ 1,300,000	144,525,535
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	93,646,777	37,734	1,978,039	0	95,662,550
預り金	4,898,189	0	459,657	0	5,357,846
前受金	0	0	50,000	0	50,000
賞与引当金	2,948,455	69,131	1,184,967	0	4,202,553
内部会計借入金	0	1,300,000	0	▲ 1,300,000	0
流動負債合計	101,493,421	1,406,865	3,672,663	▲ 1,300,000	105,272,949
2. 固定負債					
退職給付引当金	2,039,471	407,907	2,447,372	0	4,894,750
固定負債合計	2,039,471	407,907	2,447,372	0	4,894,750
負 債 合 計	103,532,892	1,814,772	6,120,035	▲ 1,300,000	110,167,699
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産	17,199,486	4,005,016	13,153,334	0	34,357,836
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	5,447,355	0	0	0	5,447,355
正味財産合計	17,199,486	4,005,016	13,153,334	0	34,357,836
負債及び正味財産合計	120,732,378	5,819,788	19,273,369	▲ 1,300,000	144,525,535

正味財産増減計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 : 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	[180]	[534]	▲ 354
特定資産受取利息	180	534	▲ 354
② 受取会費	[20,714,000]	[20,866,000]	▲ 152,000
正会員受取会費	18,394,000	18,626,000	▲ 232,000
賛助会員受取会費	2,320,000	2,240,000	80,000
③ 事業収益	[1,838,600]	[1,783,160]	55,440
観光ツール等販売	1,838,600	1,783,160	55,440
④ 受取補助金等	[354,854,987]	[941,807,683]	▲ 586,952,696
兵庫県・国庫補助金	354,854,987	941,557,683	▲ 586,702,696
受取負担金	0	250,000	▲ 250,000
⑤ 受取分担金	[47,602,925]	[40,922,914]	6,680,011
受取分担金等	47,602,925	40,922,914	6,680,011
⑥ 受託事業収益	[61,576,013]	[15,333,000]	46,243,013
受託事業収益	61,576,013	15,333,000	46,243,013
⑦ 受取協賛金等	[600,000]	[0]	600,000
受取協賛金等	600,000	0	600,000
⑧ 雑収益	[5,810]	[10,005]	▲ 4,195
雑収益	5,810	10,005	▲ 4,195
経常収益計	487,192,515	1,020,723,296	▲ 533,530,781
(2) 経常費用			
① 事業費	[463,446,279]	[1,002,367,582]	▲ 538,921,303
役員報酬	6,528,983	1,188,323	5,340,660
給料手当	53,827,369	46,607,967	7,219,402
臨時雇賃金	12,000	0	12,000
退職給付費用	311,825	305,150	6,675
賞与引当金繰入額	3,017,586	2,491,849	525,737
福利厚生費	13,860,772	13,153,114	707,658
旅費交通費	6,221,093	4,401,807	1,819,286
通信運搬費	1,871,620	2,499,403	▲ 627,783
消耗品費	3,014,062	3,231,173	▲ 217,111
会議費	1,046,060	52,796	993,264
印刷製本費	284,510	491,690	▲ 207,180
広報宣伝費	87,096,192	123,016,870	▲ 35,920,678
光熱水費	765,834	591,467	174,367
賃借料	3,191,757	2,955,006	236,751
諸謝金	13,176,800	5,338,300	7,838,500
租税公課	3,175,000	1,082,200	2,092,800
支払負担金	1,829,400	1,718,800	110,600
支払助成金	136,972,250	638,321,767	▲ 501,349,517
委託費	126,697,566	154,205,090	▲ 27,507,524
雑費	545,600	714,810	▲ 169,210
② 管理費	[22,041,103]	[15,636,147]	6,404,956
役員報酬	6,528,987	1,188,327	5,340,660
給料手当	5,092,495	4,950,174	142,321
退職給付費用	311,825	305,150	6,675
賞与引当金繰入額	1,184,967	753,191	431,776
福利厚生費	2,565,495	1,744,620	820,875
旅費交通費	156,285	159,236	▲ 2,951
通信運搬費	218,324	228,952	▲ 10,628
消耗品費	508,292	550,276	▲ 41,984
会議費	528,418	404,115	124,303
印刷製本費	191,136	164,736	26,400
光熱水費	148,714	83,721	64,993
賃借料	602,465	365,199	237,266
諸謝金	0	68,400	▲ 68,400
租税公課	10,100	2,250	7,850
支払負担金	3,379,800	4,038,800	▲ 659,000
雑費	613,800	629,000	▲ 15,200
経常費用計	485,487,382	1,018,003,729	▲ 532,516,347
当期経常増減額	1,705,133	2,719,567	▲ 1,014,434
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	1,705,133	2,719,567	▲ 1,014,434
法人税、住民税及び事業税	72,000	72,000	0
当期一般正味財産増減額	1,633,133	2,647,567	▲ 1,014,434
一般正味財産期首残高	32,724,703	30,077,136	2,647,567
一般正味財産期末残高	34,357,836	32,724,703	1,633,133
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	34,357,836	32,724,703	1,633,133

正味財産増減計算書内訳表

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

科 目	公益目的事業				
	公1 誘客促進事業	公2 ツーリズム情報の 提供・収集事業	公3 地域づくり人づく り・おもてなし 向上事業	共通	小計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益	[0]	[0]	[0]	[107]	[107]
1 特定資産受取利息	0	0	0	107	107
受取会費	[0]	[0]	[0]	[10,357,000]	[10,357,000]
2 正会員受取会費	0	0	0	9,197,000	9,197,000
3 賛助会員受取会費	0	0	0	1,160,000	1,160,000
事業収益	[0]	[1,320,000]	[0]	[0]	[1,320,000]
4 観光ツール等販売	0	1,320,000	0	0	1,320,000
受取補助金等	[245,022,479]	[26,238,935]	[72,441,300]	[0]	[343,702,714]
5 兵庫県・国庫補助金	245,022,479	26,238,935	72,441,300	0	343,702,714
6 受取負担金	0	0	0	0	0
受取分担金	[46,118,750]	[0]	[1,484,175]	[0]	[47,602,925]
7 受取分担金等	46,118,750	0	1,484,175	0	47,602,925
受託事業収益	[29,246,013]	[9,933,000]	[22,397,000]	[0]	[61,576,013]
8 受託事業収益	29,246,013	9,933,000	22,397,000	0	61,576,013
受取協賛金	[600,000]	[0]	[0]	[0]	[600,000]
9 受取協賛金等	600,000	0	0	0	600,000
雑収益	[5,805]	[0]	[0]	[0]	[5,805]
10 雑収益	5,805	0	0	0	5,805
経常収益計	320,993,047	37,491,935	96,322,475	10,357,107	465,164,564
(2) 経常費用					
事業費	[327,962,815]	[46,434,375]	[87,872,359]	[0]	[462,269,549]
11 役員報酬	5,854,398	289,108	289,108	0	6,432,614
12 給料手当	35,036,160	10,221,401	8,060,558	0	53,318,119
13 臨時雇賃金	12,000	0	0	0	12,000
14 退職給付費用	93,547	93,547	93,547	0	280,641
15 賞与引当金繰入額	1,764,713	688,616	495,126	0	2,948,455
16 福利厚生費	9,395,100	2,526,346	1,760,574	0	13,682,020
17 旅費交通費	3,741,102	393,818	2,086,173	0	6,221,093
18 通信運搬費	1,333,855	363,044	166,253	0	1,863,152
19 消耗品費	2,300,947	404,912	288,581	0	2,994,440
20 会議費	909,520	15,900	120,640	0	1,046,060
21 印刷製本費	65,930	25,230	10,530	0	101,690
22 広報宣伝費	63,895,594	16,320,685	6,879,913	0	87,096,192
23 光熱水費	514,087	137,284	105,853	0	757,224
24 賃借料	2,141,767	608,532	408,251	0	3,158,550
25 諸謝金	6,772,550	3,799,050	2,605,200	0	13,176,800
26 租税公課	1,511,977	556,483	1,083,023	0	3,151,483
27 支払負担金	400,000	329,400	1,100,000	0	1,829,400
28 支払助成金	136,365,250	0	607,000	0	136,972,250
29 委託費	55,570,318	9,661,019	61,466,229	0	126,697,566
30 雑費	284,000	0	245,800	0	529,800
管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
31 役員報酬	0	0	0	0	0
32 給料手当	0	0	0	0	0
33 退職給付費用	0	0	0	0	0
34 賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0
35 福利厚生費	0	0	0	0	0
36 旅費交通費	0	0	0	0	0
37 通信運搬費	0	0	0	0	0
38 消耗品費	0	0	0	0	0
39 会議費	0	0	0	0	0
40 印刷製本費	0	0	0	0	0
41 光熱水費	0	0	0	0	0
42 賃借料	0	0	0	0	0
43 諸謝金	0	0	0	0	0
44 租税公課	0	0	0	0	0
45 支払負担金	0	0	0	0	0
46 雑費	0	0	0	0	0
経常費用計	327,962,815	46,434,375	87,872,359	0	462,269,549
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 6,969,768	▲ 8,942,440	8,450,116	10,357,107	2,895,015
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 6,969,768	▲ 8,942,440	8,450,116	10,357,107	2,895,015
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 6,969,768	▲ 8,942,440	8,450,116	10,357,107	2,895,015
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 6,969,768	▲ 8,942,440	8,450,116	10,357,107	2,895,015
一般正味財産期首残高					14,304,471
一般正味財産期末残高					17,199,486
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額					0
指定正味財産期首残高					0
指定正味財産期末残高					0
III 正味財産期末残高					17,199,486

(単位 : 円)

収益目的事業				法人会計	合 計 (A)	R4年3月補正 (B)	差額 (A)-(B)	
取1 観光関連販売 等促進事業	他1 その他観光推 進事業	共通	小計					
0	0	0	0	73	180	1,000	▲ 820	
0	0	0	0	73	180	1,000	▲ 820	1
0	0	0	0	10,357,000	20,714,000	20,674,000	40,000	
0	0	0	0	9,197,000	18,394,000	18,394,000	0	2
0	0	0	0	1,160,000	2,320,000	2,280,000	40,000	3
518,600	0	0	518,600	0	1,838,600	1,812,000	26,600	
518,600	0	0	518,600	0	1,838,600	1,812,000	26,600	4
127,909	85,272	0	213,181	10,939,092	354,854,987	369,225,000	▲ 14,370,013	
127,909	85,272	0	213,181	10,939,092	354,854,987	369,225,000	▲ 14,370,013	5
0	0	0	0	0	0	0	0	6
0	0	0	0	0	47,602,925	46,130,000	1,472,925	
0	0	0	0	0	47,602,925	46,130,000	1,472,925	7
0	0	0	0	0	61,576,013	61,080,000	496,013	
0	0	0	0	0	61,576,013	61,080,000	496,013	8
0	0	0	0	0	600,000	600,000	0	
0	0	0	0	0	600,000	600,000	0	9
0	0	0	0	5	5,810	5,000	810	
0	0	0	0	5	5,810	5,000	810	10
646,509	85,272	0	731,781	21,296,170	487,192,515	499,527,000	▲ 12,334,485	A
780,215	396,515	0	1,176,730	0	463,446,279	474,734,000	▲ 11,287,721	
57,822	38,547	0	96,369	0	6,528,983	6,530,000	▲ 1,017	11
305,550	203,700	0	509,250	0	53,827,369	53,958,000	▲ 130,631	12
0	0	0	0	0	12,000	12,000	0	13
18,710	12,474	0	31,184	0	311,825	310,000	1,825	14
41,479	27,652	0	69,131	0	3,017,586	3,018,000	▲ 414	15
107,251	71,501	0	178,752	0	13,860,772	13,863,000	▲ 2,228	16
0	0	0	0	0	6,221,093	6,373,000	▲ 151,907	17
6,203	2,265	0	8,468	0	1,871,620	2,171,000	▲ 299,380	18
11,773	7,849	0	19,622	0	3,014,062	2,855,000	159,062	19
0	0	0	0	0	1,046,060	1,264,000	▲ 217,940	20
182,820	0	0	182,820	0	284,510	427,000	▲ 142,490	21
0	0	0	0	0	87,096,192	83,561,000	3,535,192	22
5,166	3,444	0	8,610	0	765,834	810,000	▲ 44,166	23
19,924	13,283	0	33,207	0	3,191,757	3,653,000	▲ 461,243	24
0	0	0	0	0	13,176,800	13,584,000	▲ 407,200	25
23,517	0	0	23,517	0	3,175,000	2,285,000	890,000	26
0	0	0	0	0	1,829,400	1,830,000	▲ 600	27
0	0	0	0	0	136,972,250	145,982,000	▲ 9,009,750	28
0	0	0	0	0	126,697,566	131,736,000	▲ 5,038,434	29
0	15,800	0	15,800	0	545,600	512,000	33,600	30
0	0	0	0	22,041,103	22,041,103	22,730,000	▲ 688,897	
0	0	0	0	6,528,987	6,528,987	6,528,000	987	31
0	0	0	0	5,092,495	5,092,495	5,092,000	495	32
0	0	0	0	311,825	311,825	312,000	▲ 175	33
0	0	0	0	1,184,967	1,184,967	1,185,000	▲ 33	34
0	0	0	0	2,565,495	2,565,495	2,565,000	495	35
0	0	0	0	156,285	156,285	164,000	▲ 7,715	36
0	0	0	0	218,324	218,324	320,000	▲ 101,676	37
0	0	0	0	508,292	508,292	996,000	▲ 487,708	38
0	0	0	0	528,418	528,418	511,000	17,418	39
0	0	0	0	191,136	191,136	191,000	136	40
0	0	0	0	148,714	148,714	90,000	58,714	41
0	0	0	0	602,465	602,465	671,000	▲ 68,535	42
0	0	0	0	0	0	0	0	43
0	0	0	0	10,100	10,100	11,000	▲ 900	44
0	0	0	0	3,379,800	3,379,800	3,380,000	▲ 200	45
0	0	0	0	613,800	613,800	714,000	▲ 100,200	46
780,215	396,515	0	1,176,730	22,041,103	485,487,382	497,464,000	▲ 11,976,618	B
▲ 133,706	▲ 311,243	0	▲ 444,949	▲ 744,933	1,705,133	2,063,000	▲ 357,867	
0	0	0	0	0	0	0	0	
▲ 133,706	▲ 311,243	0	▲ 444,949	▲ 744,933	1,705,133	2,063,000	▲ 357,867	C
0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	0	0	
0	5,392,409	0	5,392,409	▲ 5,392,409	0	0	0	
▲ 133,706	5,081,166	0	4,947,460	▲ 6,137,342	1,705,133	2,063,000	▲ 357,867	
0	0	0	0	72,000	72,000	72,000	0	
▲ 133,706	5,081,166	0	4,947,460	▲ 6,209,342	1,633,133	1,991,000	▲ 357,867	D
			▲ 942,444	19,362,676	32,724,703	32,725,000	▲ 297	E
			4,005,016	13,153,334	34,357,836	34,716,000	▲ 358,164	F
			0	0	0	0	0	
			0	0	0	0	0	
			0	0	0	0	0	
			4,005,016	13,153,334	34,357,836	34,716,000	▲ 358,164	G

財務諸表に対する注記 (令和4年3月31日現在)

1 重要な会計方針

平成24年度より、「公益法人会計基準(平成20年4月11日 内閣府公益認定等委員会)」を適用している。

(1) 棚卸の評価基準及び評価方法

棚卸の評価基準は取得原価法であり、評価方法は最終仕入原価法で行っている。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金は期末退職手当の自己都合要支給額に相当する金額を計上。

賞与引当金は職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に属する額を計上。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	4,271,100	623,650	0	4,894,750
観光振興積立資産	5,447,248	107	0	5,447,355
小計	9,718,348	623,757	0	10,342,105
合計	9,718,348	623,757	0	10,342,105

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
小計	0	(0)	(0)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	4,894,750	(0)	(0)	(4,894,750)
観光振興積立資産	5,447,355	(0)	(5,447,355)	(0)
小計	10,342,105	(0)	(5,447,355)	(4,894,750)
合計	10,342,105	(0)	(5,447,355)	(4,894,750)

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
兵庫県補助金	兵庫県	0	323,996,428	323,996,428	0	-
国庫補助金	国土交通省	0	30,858,559	30,858,559	0	-
合計		0	354,854,987	354,854,987	0	-

附属明細書
(令和4年3月31日現在)

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

2 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	3,245,040	4,202,553	3,245,040	0	4,202,553
退職給付引当金	4,271,100	623,650	0	0	4,894,750

財 産 目 録
(令和4年3月31日現在)

(単位 : 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	44,644
	預金	普／三井住友／神戸営業8366144	運転資金として	60,509,984
		普／三井住友／神戸営業8421442		419,628
		普／三井住友／神戸公務3035184		46,598
		普／みなと／本店営業1848702		1,817
	未収入金	兵庫県等	ひょうご観光本部活動支援補助金等	72,718,602
	貯蔵品	観光土産品推奨シール 790,000枚	収益目的事業活動のための販売シール	382,360
	立替金	保険料等一部立替		59,797
流動資産合計				134,183,430
(固定資産)				
特定資産				
	退職給付引当資産	定期預金／みなと／本店営業2382279	職員退職給付引当金見合の引当資産として管理	4,894,750
	観光振興積立資産	同上	大規模キャンペーンのための資産を管理	5,447,355
固定資産合計				10,342,105
資産合計				144,525,535
(流動負債)				
	未払金	市町観光協会等	体験型・周遊滞在型コンテンツ開発事業助成金	95,662,550
	預り金	旅行社等 役職員	ひょうごツーリズムバス助成金等 源泉所得税社会保険料等	5,357,846
	前受金	会員	次年度会費として前受	50,000
	賞与引当金	役職員	公益及び管理目的の業務に従事する職員の 賞与支給見込額で当期に帰属するもの	4,202,553
流動負債合計				105,272,949
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員	公益及び管理目的の業務に従事する職員の 退職金の支払いに備えたもの	4,894,750
固定負債合計				4,894,750
負債合計				110,167,699
正味財産				34,357,836

監査報告書

令和4年5月26日

公益社団法人ひょうご観光本部
理事長 高士 薫 様

公益社団法人ひょうご観光本部

監事 幸田 徹

監事 仁井 重雄

公益社団法人ひょうご観光本部定款第22条の規定に基づき、令和3年度（令和3年4月1日～令和4年3月31日）における理事の職務の執行に関して、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

理事及び本部職員等と意思疎通を図り、理事からその職務の執行状況についての報告を聴取し、また帳簿並びに重要な書類等を閲覧するとともに、事業報告及び計算書類等（財産目録を含む）を受領して、その説明を受け、これらについての検討を行いました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当本部の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムの整備に関する理事会決議及びその体制下の理事の職務の執行は、相当であると認めます。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、当本部の財産及び損益の状況を適正に表示しているものと認めます。